
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   419  DEL   14/10/2016  
Num. Prop.  1815 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER IL SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE
Premesso che:
-con determina dirigenziale n° 483 del 25/11/2015, esecutiva, è stata indetta la gara d'appalto, per
la  realizzazione  di  attraversamenti  pedonali  e  relative  rampe  di  raccordo  con  i  marciapiedi  in
Piazza  Vittorio  Emanuele,  C.so  Italia  e  Via  Regina  Margherita,  mediante  cottimo  fiduciario,
secondo “il criterio del prezzo più basso”, determinato secondo quanto indicato nel seguito  della
presente, ai sensi del combinato disposto degli artt. 81, 82, e 125 del D.Lgs. 12/04/2006,  n.  163
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE”, trattandosi di affidamento da effettuare in economia, mediante cottimo fiduciario, di
importo inferiore alla  soglia  di  €  206.000,00  prevista  dall'art.  125,  comma 9,  del  citato  D.Lgs  n.
163/06, e così come stabilito e riportato dalla lettera d'invito,relazione tecnica, computo metrico e
quadro economico, foglio di patti e condizioni, elenco prezzi e relative planimetrie, agli atti d'ufficio,
che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
-con determina dirigenziale n°559 del 22/12/2015, esecutiva, è stato approvato il verbale di gara e
i lavori sono  stati aggiudicati  alla ditta Nuova Geojonica snc. – con sede legale in  Via  Massimo
D'Azeglio  n.81  -74021  –  Carosino  (TA)  –  P.Iva  02497330734,  per  l'importo  complessivo  di
€.20.762,58= oltre Iva 10% e al netto del costo di sicurezza.
Tenuto presente che:
Ø in fase di realizzazione dei lavori è emersa la necessità di apportare alcune varianti al progetto

così come riportato nella relazione del 13/07/2016 redatta dal Geom. Giuseppe Laterza;
Ø il Direttore dei Lavori Geom. Laterza Giuseppe,  con apposita nota  ha trasmesso la perizia di

variante, composta  dai seguenti elaborati tutti agli atti dell'ufficio:
- Tav. n. 1 – relazione;
- Tav. n. 2 – Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- Tav. n. 3 – computo metrico estimativo e quadro economico;
- Tav. n. 4 – planimetria generale;

Ø  il nuovo quadro economico è il seguente:
A - LAVORI

1 - importo per l'esecuzione delle lavorazioni a
corpo € 20.735,07

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 419 del 14/10/2016 - Pagina 1 di 3



2 - importo per l'attuazione dei piani di sicurezza €  688,57

TOTALE LAVORI € 21.423,64

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1-spese di cui all'art.93, Dlgs.163/2006 € 564,63
2- i.v.a. sui lavori 10% € 2.142,36

3 - Irap incentivo € 29,46
                                                                               
SOMMANO €

                
2.736,45

                                                                  
IMPORTO TOTALE € 24.160,09

Per  quanto  sopra  si  ritiene  di  dover  approvare  la  perizia  di  variante   per  il  superamento  ed
eliminazione  delle  barriere  architettoniche  –  realizzazione  attraversamenti  pedonali  e  relative
rampe  di  raccordo  con  i  marciapiedi  in  Piazza  Vittorio  Emanuele,  C.so  Italia  e  Via  Regina
Margherita.
 Visto il D. Lgs.163/2006 e s.m.e. i.; 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

    
 D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante
e sostanziale del presente atto:

1.Di approvare la perizia di variante per il superamento ed eliminazione delle barriere
architettoniche – realizzazione attraversamenti pedonali e relative rampe di raccordo con i
marciapiedi in Piazza Vittorio Emanuele, C.so Italia e Via Regina Margherita, composta dai
seguenti elaborati tutti agli atti dell'ufficio: 
-Tav. n. 1 – relazione;
-Tav. n. 2 – Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
-Tav. n. 3 – computo metrico estimativo e quadro economico;
-Tav. n. 4 – planimetria generale;
2. Di approvare il nuovo quadro economico di perizia come dettagliatamente specificato in
premessa, che qui si intende integralmente riportato.

3. Di dare  atto, che la spesa ripartata nel nuovo quadro economico, è  già  stata  impegnata  con
determia dirigenziale n.559/2015, al capitolo 11648 RR.PP. del Bilancio 2015 - codice di bilancio
12.05.2.02  "interventi  per  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche"  e  che  a  seguito  della
presente perizia il quadro economico contabile viene così rideterminato:

1 Lavori a lordo dell' I.V.A. - Ditta  Nuova Geojonica snc. €  23.566,00

2 Incentivo art.93 D.Lgs 163/2006 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali. €       564,63
3 per spese Irap incentivi €         29,46

                                                                   TOTALE GENERALE €  24.160,09

4. Di rideterminare, l'impegno di spesa assunto con la su richiamata detemina n.559/2015 da
€.24.160,88= ad €.24.160,09.

5.Di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6.Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 419 del 14/10/2016 - Pagina 2 di 3



 Ente per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                       IL DIRIGENTE
                                                                                                          Arch.Lorenzo NATILE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 419 del 14/10/2016 - Pagina 3 di 3


